

Total No. of Questions – 8]

[Total Pages : 4

(2022)

9299

M.A. (Ist Semester) Examination

POLITICAL SCIENCE

(Comparative Politics)

Paper : III

Time : Three Hours]

[Max. Marks : { Regular : 80
Private : 100

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

Note : Attempt four questions in all. All questions carry equal marks.

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

9299/4000/777/1006/Trans.

[P.T.O.]

1. Discuss how comparative politics as a discipline has evolved over the period. How the discipline is important for the understanding of the politics of a developing country like India?

इस अवधि से अधिक एक अनुशासन के रूप में तुलनात्मक राजनीति कैसे विकसित हुई? भारत जैसे विकसित देश की राजनीति को समझने के लिए अनुशासन कैसे महत्वपूर्ण है?

2. Discuss various approaches to the study of the comparative politics. Also, discuss their relative advantages and disadvantages.

तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन के लिए विभिन्न उपागमों की विवेचना करें। उनके सापेक्षित लाभों और नुकसानों की भी विवेचना करें।

3. Compare the levels of electoral participation and also the nature of voting behaviour in India with the western democracies like UK and USA.

ब्रिटेन और अमेरिका जैसे पश्चिमी लोकतन्त्रों के साथ भारत में चुनावी भागीदारी के स्तर और मतदान व्यवहार की प्रकृति की भी तुलना कीजिए।

4. Critically analyse the theories of Political Elites.

राजनीतिक अभिजात वर्ग के सिद्धांतों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. Discuss the features of a totalitarian political system and compare it with an authoritarian political system.

अधिनायकवादी राजनीतिक प्रणाली की विशेषताओं की विवेचना करें तथा सत्तावादी राजनीतिक प्रणाली से इसकी तुलना करें।

6. Discuss the types and features of party systems in liberal as well as authoritarian countries as theorised by Sartori.

सार्तोरि द्वारा सिद्ध की गई उदारवादी और सत्तावादी देशों में दलीय प्रणालियों के प्रकारों और विशेषताओं की विवेचना करें।

7. How would you explain the distinctive features of 'One party dominance system'/'Congress system' in India in 1950's and 1960's as distinct from the 'One party' or 'Multi-party' systems in different countries of the world. Refer to the works of Rajni Kothari and W.H. Morris-Jones.

1950 और 1960 के दशक में भारत में 'एक दल प्रभुत्व प्रणाली'/'कांग्रेस प्रणाली' की विशिष्ट विशेषताओं की विश्व के विभिन्न देशों में एक पार्टी या बहु पार्टी प्रणाली के विशेष रूप में आप इसकी व्याख्या कैसे करेंगे। रजनी कोठारी और डब्ल्यू.एच. मॉरिस जोन्स के कार्यों का संदर्भ लेते हुए।

8. Discuss the political economy approach from Marxist perspective to the study of politics in comparative perspective.

तुलनात्मक परिप्रेक्ष्य में राजनीति के अध्ययन के लिए मार्क्सवादी परिप्रेक्ष्य से राजनीतिक अर्थव्यवस्था के दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।